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ABSTRAKT

V bakalářské práci je řešena problematika starých ekologických zátěží. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce jsou popsány staré ekologické

zátěže a pojmy související s touto problematikou, legislativa ČR, dotýkající se problemati-

ky starých ekologických zátěží, analýza rizik a management starých ekologických zátěží.

V praktické části je přesně popsána zvolená ekologická zátěž a za pomocí metod analýzy

rizik, jsou vyhodnocena nejvíce pravděpodobná rizika a na základě výsledků navrhnuty

přístupy ke snížení ekologické zátěže v regionu.

Klíčová slova: stará ekologická zátěž, analýza rizik, riziko, management

ABSTRACT

This thesis is about old ecological burdens. Thesis is divided into theoretical and practical

part. Old ecological burdens, law in Czech Rebublic, risk analysis and management of old

ecological burdens are described in theoretical part. The specific ecological burden is

described in practical part of thesis. The greatest risks are evaluated by using methods of

risk analysis. Suggestions for better situation in selected area are based on results of risk

analysis.
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ÚVOD

Problematika starých ekologických zátěží je v posledních letech velmi diskutovaným pro-

blémem, a i přesto není v České republice zhotovena legislativa, kterou by bylo přesně

určeno jak s danými zátěžemi nakládat, a místo toho je problematika částečně řešena v

různých zákonech České republiky.

Kontaminace životního prostředí byla způsobena zejména průmyslovou a těžební činností

ve 20. století a následky této činnosti jsou přítomny do dnes. V rámci likvidace starých

ekologických zátěží je nutno přistupovat k různým metodám analýz rizik a způsobům sa-

nace. V případech těžby bývá rozhodováno o novém využití lokalit a je třeba dbát na

správnou obnovu krajiny, a pokud je vhodná situace, také o určité zachování nebo obnove-

ní ekosystému.

V rámci analýzy rizik je důležité, aby byla správně odhadnuta a určena nejvíce pravděpo-

dobná rizika, která mohou ve zkoumaných lokalitách nastat a aby bylo navrženo takové

opatření, které by zabránilo vzniku dalších rizik v budoucnu. Zátěže je po provedení vhod-

ných opatření monitorovat, zda stále nedochází k nežádoucím kontaminacím.

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat ekologickou zátěž vybraného regionu, za

pomocí metod analýzy rizik budou vyhodnocena nejvíce pravděpodobná rizika plynoucí ze

zátěže a budou navržena vhodná opatření a možné přístupy ke snížení ekologické zátěže

v daném regionu.

V teoretické části bakalářské práce budou popsány staré ekologické zátěže a pojmy souvi-

sející se starými ekologickými zátěžemi. Dále bude v teoretické části popsána legislativa

České republiky, dotýkající se problematiky starých ekologických zátěží. Budou popsány

metody sanace starých ekologických zátěží, průzkum kontaminovaného území, analýza

rizik a bude popsán management starých ekologických zátěží.

Praktická část bude zaměřena na popis ekologické zátěže vybraného, vlastní mapování

vybrané zátěže, analýzu rizik staré ekologické zátěže a následných návrhů ke snížení eko-

logické zátěže ve vybraném regionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V ČESKÉ REPUBLICE A STARÉ

EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE

1.1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V ČR

V České republice je ochrana životního prostředí zajišťována Ministerstvem životního pro-

středí ČR. Jsou řešeny následující problémy: ochrana vod, ochrana ovzduší, ochrana příro-

dy a krajiny, ochrana zemědělského půdního fondu, odpadové hospodářství, nakládání

s obaly, posuzování vlivů činností a jejich důsledků na životní prostředí, státní ekologická

politika, myslivost, rybářství, lesní hospodářství

Dále jsou zřízeny různé orgány jako Česká inspekce životního prostředí a Státní fond ži-

votního prostředí. Českou inspekcí životního prostředí je vykonáván dozor ve věcech ži-

votního prostředí a kontrola dodržování zákonů. Pro získávání a shromažďování finančních

prostředků k ochraně životního prostředí, je zřízen Státní fond životního prostředí. [11]

Některé kompetence ve věci ochrany životního prostředí jsou prováděny níže ministerstvy:

- Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, kterým je řešena problematika územního pláno-

vání,

- Ministerstvo zdravotnictví- otázky hygieny, ochrany veřejného zdraví,

- Ministerstvo průmyslu a obchodu- tvorba jednotné surovinové politiky, těžba,

úprava zušlechťování ropy a zemního plynu,

- Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR- ekologická výchova a vzdělává-

ní,

- Statní úřad pro jadernou bezpečnost.

Udržitelnost je v dnešní společnosti velkým trendem. Udržitelnost rozvoje a výroby je dnes

cílem většiny států a firem. Je zaměřena na vyrovnanost požadavků společnosti s potřebou

ochrany životního prostředí, ale za velký problém je považován například průmysl nebo

zemědělství, u nichž nelze určit, zda jsou udržitelné nebo ne. Udržitelnost je považována

za tři hlavní spolupracující prvky a to sociální udržitelnost, environmentální udržitelnost a

ekonomickou. Veškeré tyto faktory jsou spolu velmi úzce spjaty a koncepce vycházející

z udržitelnosti by měly být velmi dobře plánovány.[7]
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1.2 STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE

Zátěže jsou považovány velmi těžké kontaminace mnoha různých prostředí v přírodě. Jed-

ná se například o horninové prostřední, nebo vody a to podzemní a povrchové. Ke konta-

minacím docházelo hlavně v minulosti a v dnešní době už mnoho nevznikají. Jedná se

zejména o pozůstatky z doby zhruba do konce 80. let minulého století. O staré ekologické

zátěži lze hovořit pouze v případě, že je původce kontaminace neznámý. Nejčastěji dochá-

zelo k únikům látek jako pesticidy, polychlorované bifenyly, těžké kovy a ropné látky.

[1], [2]

Místa, jež mohla kontaminovat životní prostředí, jsou například:

- Sklady nebezpečných látek,

- Skládky odpadů,

- Území, na kterých probíhala těžba,

- Staré průmyslové a zemědělské areály. [1]

Velmi důležitým faktorem je koncentrace znečišťujících látek v prostředí. Mnoho látek,

jako například ropné uhlovodíky se dnes velmi často vyskytují ve stopovém množství,

čemuž se dnes téměř nelze vyhnout. Pokud se ale jedná o vyšší koncentrace v půdních a

vodních ekosystémech, může být vliv těchto látek velmi destruktivní a mít velmi negativní

dopady a vzniká tak ekologická zátěž. U řady vodních organismů, jež jsou velmi citlivé,

mohou nastat různé komplikace (např. mutagenita, karcinogenita, zvýšená nebo okamžitá

úmrtnost). [2]

Převážná většina látek, jež znečišťují ovzduší je vypouštěna z technologií v průmyslových

provozech a z lidských obydlí. Ovzduší je nejvíce znečištěno spalovacími procesy a to

hlavně spalováním hnědého uhlí. Nyní je ve městech znečištěn vzduch hlavně kvůli velké

hustotě automobilové dopravy. [11]

Při spalovacích procesech fosilních paliv, jsou tvořeny oxidy síry a dusíku, ty poté reagují

s vodou a negativně ovlivňují prostředí ve formě slabých kyselin. Poté v důsledku kyselých

dešťů negativně ovlivněny rostliny a stromy a je snižována vitalita organismů v půdě. [11]
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Znečištěnou vodou je poškozováno zdraví člověka zejména díky toxickým kovům, pestici-

dům, polychlorovaným bifenylům. I když nejsou způsobeny akutní otravy, látky se v těle

postupně koncentrují a mohou vzniknout akutní otravy jater, ledvin nebo centrálního ner-

vového systému. V některých vodách je také možno nalézt nadměrnou koncentraci živin a

většinou jsou součástí zemědělských hnojiv. [11]

1.3 Brownfield

Za brownfiled lze považovat nemovitost, jež je neefektivně využívána, není udržována a je

zde možnost, že bude i kontaminována. Tato nemovitost se z pravidla nachází na zastavě-

ném území. Vznikají jako dávno pozůstalé objekty, průmyslové, agrární výroby nebo jako

dříve obyvatelné objekty. Tyto objekty jsou již v dnešní době neefektivně využitelné, aniž

by nebyla provedena rekonstrukce. Tuto problematiku je možno vyřešit opětovným využi-


[…]


varování obyvatelstva a zásobováním pitnou vodou.

V případě zranitelnosti životního prostředí jsou rizika zřejmá, neboť při kontaminaci pod-

zemních vod, vyvstává možnost kontaminace vod povrchových, s čímž dále souvisí možná

kontaminace rostlin a živočichů v zájmovém území.

Cílem analýzy bylo zhodnocení hodnoty aktiv v zájmové lokalitě, pravděpodobnosti hro-

zeb a určení pravděpodobnosti rizik souvisejících s úniky ropy ve zkoumané lokalitě. Cíl

byl splněn a analýza v programu RISKAN by mohla být využita k dalším podrobným ana-

lýzám rizik.
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6 NÁVRHY KE SNÍŽENÍ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽĚ

Vzhledem k možnosti kontaminace podzemních vod a půd v zájmové lokalitě, je třeba

provést monitorovací vrty, v nichž budou umístěny sondy, kterými budou měřeny hodnoty

ropných látek ve vodě, a v půdním prostředí. Dále zhotovit geologický a hydrogeologický

průzkum. Kontaminovaná zemina by měla být odtěžena a voda odčerpána. V rámci moni-

toringu by měly být odebrány vzorky vod, zemin a proveden laboratorní průzkum vzorků.

Dále je doporučeno provést likvidaci vrtů a to konzervací vrtů, kdy jsou využívány různé

druhy cementů. Vzhledem k nízké četnosti vrtů v ČR, nejsou využívány speciální druhy

cementů, ale běžně dostupné druhy jako:

- Portlandský cement,

- Struskoportlandský cement,

- Vysokopecní cement.

Základními složkami směsí jsou vápenec, jíl nebo písek. Cementy jsou využívány přede-

vším díky vysoké kvalitě, poměrně rychlé době tuhnutí a tvrdnutí a další výhodou je vyso-

ká počáteční pevnost. Množství cementu je odvozeno od objemu vrtu. Za využitím techni-

ky je směs injektována přímo do vrtu. Pro injektáž jsou využívána speciální vozidla vyba-

vená čerpadly, cementačními nádobami, kompresory a agregáty. Fotografie vozů jsou

umístěny v přílohách. Cementační agregáty bývají umístěny na podvozku vozidel. Cement

je agregáty vypouštěn do vrtů. Po zatvrdnutí cementu je vytvořen tzv. cementační kámen.

Díky tomuto procesu je vrt zakonzervován a je znemožněn přenos ropných látek do horni-

nového a vodního prostředí.

Časová a finanční náročnost prací je určena mírou kontaminace. V lokalitě není známo

jaké množství podzemních vod a půd, je ropnými látkami znečištěno. Nejdéle trvá odtěžení

kontaminované zeminy a odčerpání kontaminovaných podzemních vod. Po konzultaci

s panem Ing. Jiřím Halířem Ph.D., který je výrobním ředitelem firmy Karotáž a cementace

s.r.o. (firma zabývající se likvidací starých vrtů a sond), je možno uvést, že práce by probí-

haly v rozmezí jednoho týdne až jednoho měsíce, a to právě podle množství kontaminova-

né půdy a podzemních vod. [30]
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V rámci rizika kontaminace zdrojů pitných vod by mělo být městem Hodonín zváženo, zda

je schopno efektivně varovat obyvatelstvo o kontaminaci, nouzově zásobovat obyvatelstvo

pitnou vodou. Dále by problematika měla být konzultována se starosty dalších obcí

v okresu Hodonín. Případně by mohl být vypracován krizový plán, kterým by byla určena

výpomoc mezi jednotlivými obcemi a městy v okresu.
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ZÁVĚR

Při tvorbě teoretické části bakalářské práce byly shromážděny veškeré potřebné zdroje

informací, které byly pro problematiku starých ekologických zátěží důležité. Bylo zjištěno,

že zkoumané staré ekologické zátěže v katastru obce Hodonín představují velké riziko pro

životní prostředí a to hlavně z důvodu znečištění podzemních vod, půd a možnosti konta-

minace zdrojů pitných vod.

Cílem práce bylo na základě výsledků analýzy navrhnout možné snížení ekologické zátěže

v daném regionu.

Z dostupných informací a dat byly vytvořeny mapy regionu a zkoumané ekologické zátěže.

Poté byla vypracována metoda analýzy rizik PHA. Za pomocí této metody byla určena

možná rizika v zájmové lokalitě. Dále byla určena pravděpodobnost a možný následek

rizik, a také byl popsán možný návrh ke zlepšení. Následně byla použita metoda kvalita-

tivní analýzy rizik a jejich souvztažnosti (KARS). Za pomocí této metody byla určena sou-

vztažnost jednotlivých rizik. Jako největší riziko byla vyhodnocena kontaminace podzem-

ních vod, z níž plynou další rizika kontaminací půd, zdrojů pitné vody a ohrožení obyvatel-

stva. Následně byla za pomocí programu RISKAN vyhodnocena nejvíce zranitelná aktiva

životního prostředí a obyvatelstva.

V rámci návrhů ke snížení ekologické zátěže v daném regionu, byl po odborné konzultaci

navržen postup likvidace sond po těžbě ropy. Je doporučeno monitorování lokality a zhod-

nocení možností nouzového zásobování pitnou vodou.

Odstraňování starých ekologických zátěží by mělo být prováděno neustále a systematicky

a dle názoru autora práce je třeba v České republice navrhnout a schválit zákon vymezující

danou problematiku.

Přínosem práce v rovině teoretické je přehledné vymezení problematiky starých ekologic-

kých zátěží. Přínosem práce v rovině praktické pak zpracování odborných analýz v kon-

krétním regionu a na základě výsledků pak návrh na snížení ekologické zátěže v daném

regionu. Cíl práce byl splněn.
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ČR Česká republika
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[Zdroj vlastní]
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