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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študent spracoval teoretickú časť bakalárskej práce na veľmi dobrej úrovni. Študent v rámci

literárnej rešerše charakterizoval pojmy súvisiace s problematikou starých ekologických

záťaží s dôrazom na riziká. Použité literárne zdroje považujem za vhodne zvolené a ich počet

je primeraný k náročnosti témy bakalárskej práce.

Kladne hodnotím spracovanie praktickej časti bakalárskej práce. Vyzdvihol by som úroveň

vypracovania jednotlivých analýz (PHA, KARS) i ArcMap a Rizikový kalkulátor RISKAN.

U analýzy PHA by som navrhoval detailnejšie rozpracovať jej vyhodnotenie (str. 38)

Návrhy formulované študentom považujem za reálne. Formálnu úroveň, ako aj celú

bakalársku prácu hodnotím ako výbornú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorý z návrhov na zníženie ekologickej záťaže uvedených v 6. kapitole považujete za

najvýznamnejší?

2. Oboznámil ste predstaviteľov regiónu s Vašimi návrhmi? Budú dané návrhy

implementovať?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A – výborně…….........................

V Uherském Hradišti dne…25. 5.2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně